



ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA

**Istituto Nazionale di Geofisica  
e Vulcanologia  
AOO INGV**

**Protocollo Generale - U**  
N. 0015341  
del 09/10/2018



Alla Gestione WEB  
INGV SEDE

Oggetto: Richiesta pubblicazione risposte ai quesiti relativi al Bando di Gara - Procedura Aperta - Affidamento servizio di noleggio automezzi a lungo termine, senza conducente e servizi connessi - CIG. 7615282980.

Il RUP  
Massimiliano CERRONE

**QUESITI E RISPOSTE RIGUARDO AL BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA PER  
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOMEZZI A LUNGO TERMINE , SENZA  
CONDUCENTE E SERVIZI CONNESSI – CIG. 7615282980**

**Quesito n. 1 del 03/10/2018**

Capitolato speciale di Appalto, art. 6): si chiede conferma che il Concorrente potrà provvedere all’eliminazione di vizi di fabbricazione e al relativo ripristino e messa in sicurezza del veicolo, qualora la casa costruttrice non dovesse individuare anomalie tali da ritenerne opportuna la sostituzione;

**Risposta del 05/10/2018**

Qualora dovessero verificarsi condizioni tali che l’eliminazione dei vizi di fabbricazione non siano riconosciute dalla casa costruttrice è ammessa l’eliminazione da parte del concorrente in conformità alle direttive e norme vigenti in materia;

**Quesito n. 2 del 03/10/2018**

Capitolato speciale di Appalto, art. 7): si chiede conferma che, in caso di sinistro con coinvolgimento di una controparte, il modello CID potrà essere inviato a mezzo raccomandata A/R;

**Risposta del 05/10/2018**

E’ ammesso l’invio a mezzo raccomandata A/R, del modello CID;

**Quesito n. 3 del 03/10/2018**

Capitolato speciale di Appalto, art. 11): in riferimento alla fornitura di servizio di fuel card, si chiede se queste debbano essere a conguaglio o a consumo;

**Risposta del 05/10/2018**

Sono richieste fuel card a consumo;

**Quesito n. 4 del 03/10/2018**

**Capitolato speciale di Appalto, art. 13):** posto che il Noleggiatore provvederà a garantire la presa e riconsegna del veicolo, si chiede conferma che il servizio potrà essere effettuato negli orari di apertura dei Centri di Assistenza;

**Risposta del 05/10/2018**

Si conferma che il servizio di riconsegna potrà essere effettuato negli orari di apertura dei Centri di Assistenza;

**Quesito n. 5 del 03/10/2018**

Capitolato speciale di Appalto art. 14): posta la volontà del Noleggiatore fornire supporto nella ricerca del Centro di Assistenza più vicino, si chiede conferma che la prenotazione dell’intervento potrà essere effettuata da INGV;

**Risposta del 05/10/2018**

Si specifica che la prenotazione dell’intervento sarà effettuata esclusivamente da INGV;

**Quesito n. 6 del 03/10/2018**

**Capitolato speciale di Appalto, art. 16):** posto che il Noleggiatore provvederà ad inviare comunicazione di scadenza revisione, si chiede conferma che l’appuntamento potrà essere preso da INGV stesso, presso un Centro di Assistenza messo a disposizione dal Concorrente;



**Risposta del 05/10/2018**

Si specifica che l'appuntamento sarà effettuato esclusivamente da INGV stesso, presso un Centro di Assistenza messo a disposizione dal Concorrente;

**Quesito n. 7 del 03/10/2018**

**Capitolato speciale di Appalto, art. 17):** posto che per i punti 2, 3 e 4 verrà messo a disposizione un veicolo sostitutivo così come indicato nella lettera di offerta, si chiede conferma che potrà essere accettato anche un mezzo che non sia nuovo di fabbrica e che verrà ritenuto come definitivo il veicolo derivante dalla sottoscrizione di un nuovo ordine;

**Risposta del 05/10/2018**

Si precisa che il mezzo che verrà messo a disposizione, potrà essere anche non nuovo di fabbrica, ma necessariamente di pari livello e avente caratteristiche comparabili con il mezzo sostituito;

**Quesito n. 8 del 03/10/2018**

**Capitolato speciale di Appalto, art. 27):** si chiede conferma che il veicolo potrà essere riconsegnato con una franchigia di 15 giorni anziché 20;

**Risposta del 05/10/2018**

Si precisa che potrà essere accettata da questa Amministrazione, la riconsegna con una franchigia di 15 giorni;

**Quesito n. 9 del 03/10/2018**

DESCRIZIONE TIPOLOGIE AUTOVEICOLI/VEICOLI\_Modello 5 Autovetture tipologia SUV-COMPATTO 4x4: si chiede conferma che il veicolo potrà avere una potenza pari a 66 KW e un'altezza di 1595mm, non essendo identificabile un mezzo con potenza superiore a 70Kw;

**Risposta del 05/10/2018**

Si precisa che la tipologia di autoveicolo – SUV Compatto dovrà avere una potenza non inferiore a 70 kw e un'altezza non inferiore a 1500 mm;

**Quesito n. 10 del 03/10/2018**

DESCRIZIONE TIPOLOGIE AUTOVEICOLI/VEICOLI\_Modello 7 Autovettura tipologia BERLINA BI-FUEL (BENZINA/GPL): si chiede conferma che il veicolo potrà avere una potenza pari a 84 KW e un'altezza di 1693mm, non essendo identificabile un mezzo con potenza superiore a 85Kw.

**Risposta del 05/10/2018**

Si precisa che la tipologia di autoveicolo Berlina bi - fuel dovrà avere una potenza non inferiore a 85 kw e un'altezza non superiore a 1500 mm;

**Quesito n. 11 del 03/10/2018**

In riferimento alla facoltà di incrementare del 10% il numero degli automezzi, si chiede di specificare se tale aumento si intenderà a pari canone o con rivalutazione dello stesso;

**Risposta del 05/10/2018**

Si precisa che l'incremento previsto per legge del 10% del valore dell'appalto, è da intendersi come eventuale valore per il noleggio di ulteriori automezzi;

**Quesito n. 12 del 03/10/2018**

DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA GARA dichiarazione di assenza delle cause di esclusione art.80:Si chiede se il legale rappresentante possa dichiarare per nome per conto dei soggetti interessati, l'assenza di cause di esclusione di cui ai punti b) c) e m) ter del comma 1 dell'art. 80 del citato D.Lgs. 50/16A tal proposito si fa presente che il modello D – dichiarazione sostitutiva di certificazione

non risulta predisposto come autodichiarazione a nome e per conto del legale rappresentante, come invece indicato nello stesso punto 1. Questa richiesta si rende necessaria in quanto i soggetti sono circa 20 e non sono di facile reperimento, in quanto dislocati in più sedi anche europee. Si chiede quindi di poter sostituire la dicitura "Dichiara **che** nei propri confronti **non** è stata pronunciata sentenza definitiva" con la dicitura "Dichiara **che** nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti dell'art.80 di seguito elencati, per quanto di propria conoscenza, non è stata pronunciata";

#### **Risposta del 05/10/2018**

Si precisa che stante quanto stabilito dall'art. 80 del D.Lgs 50/2018, non è ammessa la dicitura "che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti dell'art.80 di seguito elencati, per quanto di propria conoscenza, non è stata pronunciata" e pertanto le dichiarazioni dovranno essere rese dai singoli soggetti e non che il legale rappresentante possa dichiarare per nome e conto dei soggetti interessati, ; così come indicato nel modello D, la dichiarazione deve essere resa dai soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione dell'avviso di gara; qualora i suddetti soggetti non siano in condizione di rendere la richiesta attestazione, questa può essere resa dal legale rappresentante, mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nella quale si dichiara il possesso dei requisiti richiesti, indicando nominativamente i dati anagrafici e di residenza dei soggetti per i quali si rilascia la dichiarazione.

#### **Quesito n. 13 del 03/10/2018**

ANAC Si informa che provando a cercare il CIG di gara sul sito dell'ANAC, appare il seguente messaggio di errore "[50002] Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante". Si chiede di verificare quale sia l'anomalia che genera questo problema.

Si fa presente che il CIG riportato in diverse parti del disciplinare ha numeri diversi, in alcuni casi un solo 6 in altri casi ne ha due;

#### **Risposta del 05/10/2018**

Si comunica che a seguito del perfezionamento della gara il codice risulta disponibile per il pagamento e che il CIG risulta essere 7615282980;

#### **Quesito n. 14 del 03/10/2018**

DGUE Si chiede di confermare che per DGUE trasmesso in modalità elettronica, si intende l'invio dello su supporto informatico (es: chiavetta USB), inserito nella busta amministrativa di gara, oltre alla stampa dello stesso come allegato alla domanda di ammissione alla gara;

#### **Risposta del 05/10/2018**

DGUE Si conferma la modalità di trasmissione elettronica attraverso supporto informatico, inserito nella busta amministrativa, oltre alla stampa dello stesso come allegato alla domanda di ammissione alla gara;

#### **Quesito n. 15 del 03/10/2018**

PASSOE La problematica riscontrata nella creazione del Passoe risulta la stessa del punto 2), non risulta infatti possibile, al momento, accedere al cig indicato per la gara;

#### **Risposta del 05/10/2018**

Si comunica che si è proceduto al perfezionamento della gara e pertanto sarà possibile procedere alla creazione del Passoe;

#### **Quesito n. 16 del 05/10/2018**

Con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento riguardo il Modello 2 dell'Allegato 1: si chiede di confermare la possibilità di fornire il copricassone posteriore in pvc nero anziché bianco in quanto la colorazione bianca non è disponibile per nessuna casa automobilistica.



**Risposta del 05/10/2018**

Si comunica che è ammessa la fornitura del copricassone posteriore in pvc di colore nero anziché bianco;

  
Il RUP  
Massimiliano CERRONE